
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Trại chăn nuôi heo Thanh Bình” 

Chủ đầu tư: Hộ chăn nuôi heo Thanh Bình i 

 

 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ..................................................................................................................... 1 

DANH MỤC BẢNG ..................................................................................................... 4 

DANH MỤC HÌNH ...................................................................................................... 6 

DANH MỤC SƠ ĐỒ..................................................................................................... 6 

DANH MỤC VIẾT TẮT .............................................................................................. 7 
[...]
toàn, trang trại phải tuân thủ nghiêm ngặt các quy định phòng cháy, chữa cháy cho hệ 

thống như sau:  

- Lắp đặt các biển báo phòng cháy chữa cháy theo quy định. 

- Sử dụng đường ống vật liệu chống ăn mòn như PVC, thường xuyên kiểm tra 

việc rò rỉ khí biogas trên hầm hoặc đường ống, nghiêm cấm những người không có 

phận sự vào khu vực này, nghiêm cấm hút thuốc và các hoạt động phát sinh nhiệt đối 

với các khu vực lân cận. 

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống ống dẫn khí biogas. 

- Khi sửa chữa, cần phải tiến hành đốt bỏ lượng khí có trong hầm biogas cho đến 

khi trong hầm không còn khí biogas.  

- Thực hiện đầy đủ và nghiêm ngặt các quy định của cơ quan chức năng tại địa 

phương cũng như của Nhà nước về bảo đảm an toàn lao động và công tác an toàn 

phòng chống cháy nổ. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Trại chăn nuôi heo Thanh Bình” 

 

Chủ đầu tư: Hộ chăn nuôi heo Thanh Bình 83 

 

  

- Trang trại sẽ trang bị đầy đủ các phương tiện cứu hỏa tại chỗ như: bình CO2, 

thang, xẻng, ống nước và xây dựng bồn chứa nước phòng cháy.  

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng về phòng chống cháy nổ và an 

toàn lao động để được hướng dẫn, huấn luyện về các công tác này cũng như các biện 

pháp áp dụng để xử lý các tình huống xảy ra. 

- Các phương tiện phòng cháy chữa cháy được kiểm tra thường xuyên và luôn ở 

trong tình trạng sẵn sàng. 

Phòng cháy chữa cháy và phòng chống chập điện 

- Biện pháp phòng ngừa: 

 + Trang bị đầy đủ phương tiện phòng cháy chữa cháy, hồ chứa nước dự trữ để 

dành cho việc phòng cháy chữa cháy. 

 + Bố trí các đường dây điện thích hợp, tránh tiếp xúc trực tiếp với nước mưa. 

 + Thường xuyên kiểm tra, tránh trường hợp đoản mạch và chập mạch. 

- Biện phòng ứng phó: 

 + Khi sự cố xảy ra, nhanh chóng phối hợp với toàn bộ công nhân viên dập tắt 

nguồn lửa bẳng các phương tiện PCCC trang bị trong trang trại, đồng thời báo cho chủ 

đầu tư. 

 + Khi sự cố chập điện xảy ra, ngay lập tức tắt nguồn điện tại khu vực xảy ra sự 

cố và nhanh chóng sửa chữa lại. 

b. Phƣơng án phòng ngừa, ứng phó sự cố tai nạn lao động và an toàn lao 

động 

Ngoài các phương pháp khống chế ô nhiễm như trên, chủ đầu tư cũng áp dụng 

các phương án nhằm giảm thiểu ảnh hưởng của các tác nhân ô nhiễm đối với sức khỏe 

công nhân của trang trại, cụ thể như sau: 

- Chương trình kiểm tra sức khỏe định kỳ.  

- Đảm bảo các yếu tố vi khí hậu và điều kiện lao động đạt tiêu chuẩn do Bộ Y Tế 

ban hành để đảm bảo sức khỏe cho người lao động.  

- Trang bị đầy đủ các trang thiết bị bảo hộ lao động cho công nhân như: găng tay, 

khẩu trang, mặt nạ phòng độc, giày ủng, quần áo bảo hộ lao động.  

- Đào tạo và cung cấp thông tin cho công nhân về vệ sinh và an toàn lao động. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Trại chăn nuôi heo Thanh Bình” 

 

Chủ đầu tư: Hộ chăn nuôi heo Thanh Bình 84 

 

  

3.7. Các nội dung thay đổi so với Quyết định phê duyệt Đề án bảo vệ môi trƣờng 

Bảng 21. Thống kê những nội dung thay đổi so với đề án bảo vệ môi trƣờng đã 

đƣợc phê duyệt 

TT 

Tên công 

trình bảo vệ 

môi trƣờng  

Phƣơng án đề xuất trong Đề 

án bảo vệ môi trƣờng 

Phƣơng án điều chỉnh, thay 

đổi đã thực hiện 

1 

Hệ thống xử 

lý nước thải 

chăn nuôi 

- Công nghệ xử lý:  

Nước thải chăn nuôi → Bể 

biogas → Bể hiếu khí → Hồ 

sinh học 1, 2 → Đạt cột B, 

QCVN 24:2009/BTNMT. 

- Công suất xử lý: 20 

m
3
/ngày.đêm 

- Công nghệ xử lý:  

Nước thải đầu vào → Hầm 

biogas → Bể điều hòa → Bể 

UASB (kỵ khí)→ Bể trung 

gian 1 → Bể trung gian 2 → 

Bể lắng → Bể thiếu khí 1 → 

Bể hiếu khí 1 → Bể thiếu khí 

2 → Bể hiếu khí 2 → Bể lắng 

sinh học → Bể keo tụ → Bể 

tạo bông → Bể lắng hoá lý → 

Bể khử trùng → Hồ chứa nước 

sau xử lý → Mương nội đồng 

- Công suất xử lý: 150 

m
3
/ngày.đêm 

 Tác động từ việc bổ sung các bể vào hệ thống xử lý so với hệ thống xử lý nƣớc 

thải đã đƣợc phê duyệt 

Nước thải chăn nuôi của dự án được thu gom, xử lý bằng hệ thống xử lý nước 

thải có công suất 150 m
3
/ngày đêm. Hệ thống xử lý nước thải của dự án vẫn được áp 

dụng theo công nghệ xử lý nước theo phương án xử lý sinh học kết hợp với xử lý hoá 

lý, chủ dự án phối hợp với đơn vị tư vấn thiết kế thêm các bể trong hệ thống xử lý để 

đảm bảo nước thải sau xử lý tại dự án đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT, cột A - Quy 

chuẩn Kỹ thuật Quốc gia về Nước thải Chăn nuôi. 

Những ƣu điểm của hệ thống XLNT đã thay đổi so với hệ thống XLNT đã 

đƣợc phê duyệt: 

Với sự kết hợp các quá trình xử lý sinh học và hóa lý, công nghệ xử lý cho hiệu 

quả cao cũng như giúp ổn định chất lượng nước thải sau xử lý trong quá trình vận 

hành. Ưu điểm của công nghệ sử dụng tại dự án: 

- Nước thải sau xử lý: ổn định cao và đạt Quy chuẩn Kỹ thuật Quốc gia về Nước 

thải Chăn nuôi QCVN 62-MT:2016/BTNMT, cột A. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Trại chăn nuôi heo Thanh Bình” 

 

Chủ đầu tư: Hộ chăn nuôi heo Thanh Bình 85 

 

  

- Hệ thống hoạt động với hệ số vượt tải k = 1,2 (tính theo tải lượng). 

- Cụm xử lý hóa lý: sử dụng hóa lý xử lý triệt để các thành phần khó phân hủy 

sinh học còn lại sau quá trình xử lý sinh học. Từ đó tối ưu hóa quá trình xử lý và tiết 

kiệm được chi phí hóa chất cũng như chi phí điện năng và hao mòn thiết bị.  

- Quá trình vận hành hệ thống đơn giản: phần lớn các thiết bị đều được điều 

khiển tự động và bằng tay, điều này giảm nhẹ công tác vận hành, tiết kiệm chi phí 

điện năng, hóa chất, đảm bảo chất lượng nước sau xử lý luôn ổn định và đạt yêu cầu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Trại chăn nuôi heo Thanh Bình” 

 

Chủ đầu tư: Hộ chăn nuôi heo Thanh Bình 86 

 

  

CHƢƠNG IV:                                                                                                      

NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP, CẤP LẠI GIẤY PHÉP MÔI TRƢỜNG 

4.1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nƣớc thải 

 Nguồn phát sinh nước thải:  

- Nguồn số 01: Nước thải phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của công nhân viên từ 

khu vực văn phòng, nhà ở công nhân,…lưu lượng 1,28 m
3
/ngày.đêm. 

- Nguồn số 02: Nước thải phát sinh từ hoạt động vệ sinh, sát trùng xe, lưu lượng 

0,8 m
3
/ngày.đêm. 

- Nguồn số 03: Nước thải phát sinh từ hoạt động sát trùng công nhân, lưu lượng 

0,02 m
3
/ngày.đêm. 

- Nguồn số 04: Nước thải phát sinh từ chuồng nuôi (gồm: Nước rửa chuồng trại, 

nước vệ sinh dụng cụ chăn nuôi, nước tiểu heo, nước uống heo rơi vãi), lưu lượng 

20,8 m
3
/ngày.đêm. 

 Lưu lượng xả thải tối đa: 22,9 m
3
/ngày.đêm. 

 Dòng nước thải: Một (01) dòng nước thải sau hệ thống xử lý nước thải có công 

suất 150 m
3
/ngày.đêm xử lý đạt quy chuẩn QCVN 62-MT:2016/BTNMT, cột A (Kq = 

0,9; Kf = 1,1) xả ra nguồn tiếp nhận. 

 Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải 

được thể hiện như sau: 

Bảng 22. Các chất ô nhiễm và giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nƣớc thải 

TT Thông số Đơn vị 

QCVN 62-

MT:2016/BTNMT 

(cột A, kq = 0,9; kf = 

1,1) 

Tầng suất quan trắc 

định kỳ 

1 pH - 6 - 9 

3 tháng/lần 

2 TSS mg/l 49,5 

3 BOD5 mg/l 39,6 

4 COD mg/l 99 

5 Tổng N mg/l 49,5 

6 
Tổng 

Coliform 
MPN/100ml 3.000 

  Vị trí, phương thức xả thải và nguồn tiếp nhận nước thải: 

- Vị trí xả thải: Hồ chứa nước thải sau xử lý, toạ độ X = 591.328; Y = 1236 449 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Trại chăn nuôi heo Thanh Bình” 

 

Chủ đầu tư: Hộ chăn nuôi heo Thanh Bình 87 

 

  

(tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105
o
30‟, múi chiếu 3

o
). 

Mương nội đồng, toạ độ X = 591 216; Y = 1236 282 (tọa độ VN 2000, kinh 

tuyến trục 105
o
30‟, múi chiếu 3

o
). 

- Phương thức xả thải: Tự chảy. 

- Chế độ xả thải: liên tục 24/24h. 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Hồ chứa nước thải sau xử lý và mương nội đồng 

tiếp giáp dự án đổ về kênh N14 (cách Dự án khoảng 2 km). 

 Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nƣớc thải và hệ thống, thiết bị quan 

trắc nƣớc thải tự động, liên tục: 

 Mạng lưới thu gom nước thải: 

- Nước thải phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của công nhân viên với lưu lượng 

lớn nhất là 1,28 m
3
/ngày.đêm được xử lý bằng 02 bể tự hoại thể tích 2m

3
/bể. Nước 

thải sau bể tự hoại dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 150 

m
3
/ngày.đêm để xử lý. 

- Nước thải phát sinh từ hoạt động chăn nuôi được thu gom về 01 hệ thống xử lý 

nước thải tập trung công suất 150 m
3
/ngày.đêm để xử lý. 

 Tóm tắt quy trình xử lý nước thải: 

- Tóm tắt quy trình xử lý nước thải sinh hoạt: Nước thải sinh hoạt → bể tự hoại 

ba (03) ngăn → hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 150 m
3
/ngày.đêm 

- Nước thải từ hoạt động chăn nuôi → bể thu gom tách phân (bể citi) → hệ thống 

xử lý nước thải tập trung công suất 150 m
3
/ngày.đêm 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung của Trang trại có quy trình như sau: Nước thải 

→ hầm biogas → bể điều hòa → bể UASB (kỵ khí) → bể trung gian 1 → bể trung 

gian 2 → bể lắng → bể thiếu khí 1 → bể hiếu khí 1 → bể thiếu khí 2 → bể hiếu khí 2 

→ bể lắng sinh học → bể keo tụ → bể tạo bông → bể lắng hóa lý → bể khử trùng → 

bể nước sau xử lý. 

- Hóa chất sử dụng: PAC, Polymer, NaOCl, NaOH, Phèn sắt Sunfat 

(FeSO4.7H2O). 

 Công trình, thiết bị xử lý nước thải: 

- 02 bể tự hoại, thể tích 2 m
3
/bể, kích thước mỗi bể: 1,4m x 1,3m x 1,1m; kết cấu 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Trại chăn nuôi heo Thanh Bình” 

 

Chủ đầu tư: Hộ chăn nuôi heo Thanh Bình 88 

 

  

tường gạch, đáy bê tông. 

- 01 bể thu gom tách phân, kích thước 2m x 4m x 2m; kết cấu bê tông cốt thép. 

- 01 hầm biogas, kích thước 60m x 10m x 5m; kết cấu lót và phủ bằng bạt chống 

thấm HDPE. 

- 01 bể điều hòa, kích thước 10m x 15m x 5m; kết cấu bê tông cốt thép. 

- 01 bể kỵ khí (UASB), kích thước 5,6m x 4,3m x 4,5m; kết cấu bê tông cốt thép. 

- 01 bể trung gian 1, kích thước 1,8m x 1,2m x 4,5m; kết cấu bê tông cốt thép. 

- 01 bể trung gian 2, kích thước 1,8m x 1,2m x 4,5m; kết cấu bê tông cốt thép. 

- 01 bể lắng, kích thước 3,6m x 2,9m x 4,5m; kết cấu bê tông cốt thép. 

- 01 bể thiếu khí 1(Anoxic), kích thước 4,7m x 3,6m x 4,5m; kết cấu bê tông cốt 

thép. 

- 01 bể hiếu khí 1 (Aerotank), kích thước 5,5m x 4,7m x 4,5m; kết cấu bê tông 

cốt thép. 

- 01 bể thiếu khí 2 (Anoxic), kích thước 4,7m x 3,6m x 4,5m; kết cấu bê tông cốt 

thép. 

- 01 bể hiếu khí 2 (Aerotank), kích thước 5,5m x 4,7m x 4,5m; kết cấu bê tông 

cốt thép. 

- 01 bể lắng sinh học, kích thước 3,8m x 3,6m x 4,5m; kết cấu bê tông cốt thép. 

- 01 bể keo tụ, kích thước 1,8m x 1,5m x 4,5m; kết cấu bê tông cốt thép. 

- 01 bể tạo bông, kích thước 1,8m x 1,5m x 4,5m; kết cấu bê tông cốt thép. 

- 01 bể lắng hóa lý, kích thước 3,8m x 2,7m x 4,5m; kết cấu bê tông cốt thép. 

- 01 bể khử trùng, kích thước 3,8m x 2,7m x 4,5m; kết cấu bê tông cốt thép. 

- 01 bể chứa nước sau xử lý, kích thước 10m x 12m x 5m; kết cấu lót bạt chống 

thấm HDPE. 

- 01 sân phơi bùn, kích thước 3,3m x 3,1m ; kết cấu xây bằng gạch, nền bê tông. 

 Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục: 

Không thuộc đối tượng phải lắp đặt. 

 Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Trại chăn nuôi heo Thanh Bình” 

 

Chủ đầu tư: Hộ chăn nuôi heo Thanh Bình 89 

 

  

- Định kỳ nạo vét hệ thống thu gom nước thải. 

- Tổ chức kiểm tra định kỳ và ghi nhận tình trạng hoạt động của hệ thống vào sổ 

nhật ký vận hành hệ thống mỗi ngày. 

- Trang bị các phương tiện, thiết bị dự phòng cần thiết để ứng phó, khắc phục sự 

cố. 

- Đào tạo đầy đủ các kiến thức về lý thuyết vận hành hệ thống xử lý nước thải, 

bảo trì và bảo dưỡng thiết bị, cách xử lý các sự cố cho nhân viên vận hành hệ thống. 

- Trường hợp hệ thống xử lý nước thải gặp sự cố hoặc chất lượng nước thải sau 

xử lý không đạt yêu cầu quy định, ngừng ngay việc xả nước thải ra nguồn tiếp nhận để 

thực hiện các biện pháp khắc phục, xử lý.  

4.2.  Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải 

 Nguồn phát sinh khí thải, bụi: 

- Nguồn số 01: Khí thải từ 08 quạt hút bên trong chuồng heo bầu. 

- Nguồn số 02: Khí thải từ 06 quạt hút bên trong chuồng heo đẻ 1. 

- Nguồn số 03: Khí thải từ 06 quạt hút bên trong chuồng heo đẻ 2. 

- Nguồn số 04: Khí thải từ 06 quạt hút bên trong chuồng heo đẻ 3. 

- Nguồn số 05: Khí thải từ 06 quạt hút bên trong chuồng heo cai sữa 1. 

- Nguồn số 06: Khí thải từ 06 quạt hút bên trong chuồng heo cai sữa 2. 

- Nguồn số 07: Khí thải từ 06 quạt hút bên trong chuồng heo cai sữa 3. 

- Nguồn số 08: Khí thải từ 06 quạt hút bên trong chuồng heo cai sữa 4. 

- Nguồn số 09: Khí thải từ 06 quạt hút bên trong chuồng heo hậu bị 1. 

- Nguồn số 10: Khí thải từ 06 quạt hút bên trong chuồng heo hậu bị 2. 

- Nguồn số 11: Khí thải từ 06 quạt hút bên trong chuồng heo hậu bị 3. 

- Nguồn số 12: Khí thải từ 06 quạt hút bên trong chuồng heo hậu bị 4. 

- Nguồn số 13: Khí thải từ 06 quạt hút bên trong chuồng heo hậu bị 5. 

- Nguồn số 14: Khí thải từ 06 quạt hút bên trong chuồng heo hậu bị 6. 

- Nguồn số 15: Khí thải từ 06 quạt hút bên trong chuồng heo hậu bị 7. 

- Nguồn số 16: Khí thải từ 06 quạt hút bên trong chuồng heo hậu bị 8. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Trại chăn nuôi heo Thanh Bình” 

 

Chủ đầu tư: Hộ chăn nuôi heo Thanh Bình 90 

 

  

- Nguồn số 17: Khí thải từ 01 quạt hút bên trong chuồng heo cách ly. 

- Nguồn số 18: Khí thải từ 01 quạt hút bên trong chuồng heo nọc. 

- Nguồn số 19: Bụi, khí thải từ hoạt động của máy phát điện có công suất 362 

KW (406 KVA), sử dụng dầu DO để chạy máy phát điện. 

 Dòng khí thải, vị trí xả khí thải: 

- Dòng khí thải số 01: Tương ứng với nguồn khí thải phía sau các quạt hút của 

chuồng heo bầu. Tọa độ vị trí xả khí thải: X = 591 347; Y = 1236 428. 

- Dòng khí thải số 02: Tương ứng với nguồn khí thải phía sau các quạt hút của  

chuồng heo đẻ 1. Tọa độ vị trí xả khí thải: X = 591 362; Y = 1236 448. 

- Dòng khí thải số 03: Tương ứng với nguồn khí thải phía sau các quạt hút của  

chuồng heo đẻ 2. Tọa độ vị trí xả khí thải: X = 591 372; Y = 1236 464. 

- Dòng khí thải số 04: Tương ứng với nguồn khí thải phía sau các quạt hút của  

chuồng heo đẻ 3. Tọa độ vị trí xả khí thải: X = 591 384; Y = 1236 481. 

- Dòng khí thải số 05: Tương ứng với nguồn khí thải phía sau các quạt hút của  

chuồng heo cai sữa 1. Tọa độ vị trí xả khí thải: X = 591 401; Y = 1236 535.  

- Dòng khí thải số 06: Tương ứng với nguồn khí thải phía sau các quạt hút của  

chuồng heo cai sữa 2. Tọa độ vị trí xả khí thải: X = 591 450; Y = 1236 491.  

- Dòng khí thải số 07: Tương ứng với nguồn khí thải phía sau các quạt hút của  

chuồng heo cai sữa 3. Tọa độ vị trí xả khí thải: X = 591 464; Y = 1236 511.  

- Dòng khí thải số 08: Tương ứng với nguồn khí thải phía sau các quạt hút của  

chuồng heo cai sữa 4. Tọa độ vị trí xả khí thải: X = 591 417; Y = 1236 553.  

- Dòng khí thải số 09: Tương ứng với nguồn khí thải phía sau các quạt hút của  

chuồng heo hậu bị 1. Tọa độ vị trí xả khí thải: X = 591 541; Y = 1236 562.  

- Dòng khí thải số 10: Tương ứng với nguồn khí thải phía sau các quạt hút của  

chuồng heo hậu bị 2. Tọa độ vị trí xả khí thải: X = 591 523; Y = 1236 551.  

- Dòng khí thải số 11: Tương ứng với nguồn khí thải phía sau các quạt hút của  

chuồng heo hậu bị 3. Tọa độ vị trí xả khí thải: X = 591 508; Y = 1236 533.  

- Dòng khí thải số 12: Tương ứng với nguồn khí thải phía sau các quạt hút của  

chuồng heo hậu bị 4. Tọa độ vị trí xả khí thải: X = 591 491; Y = 1236 515.  

- Dòng khí thải số 13: Tương ứng với nguồn khí thải phía sau các quạt hút của  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Trại chăn nuôi heo Thanh Bình” 

 

Chủ đầu tư: Hộ chăn nuôi heo Thanh Bình 91 

 

  

chuồng heo hậu bị 5. Tọa độ vị trí xả khí thải: X = 591 419; Y = 1236 581. 

- Dòng khí thải số 14: Tương ứng với nguồn khí thải phía sau các quạt hút của  

chuồng heo hậu bị 6. Tọa độ vị trí xả khí thải: X = 591 432; Y = 1236 596. 

- Dòng khí thải số 15: Tương ứng với nguồn khí thải phía sau các quạt hút của  

chuồng heo hậu bị 7. Tọa độ vị trí xả khí thải: X = 591 449; Y = 1236 615.  

- Dòng khí thải số 16: Tương ứng với nguồn khí thải phía sau các quạt hút của  